
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03011
 Del: 27/05/2013
 Esecutivo da: 28/05/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI VIABILITA' NEL Q. 1- 
ACCORDO QUADRO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CONS EDIL SRL COD.BEN. 197, art. 
132 D. Lgs. 163/2006 [variante)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che: 

• con Deliberazione n. 24 del 15.5.2012, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione  
2012, unitamente al Bilancio Triennale 2012/2014 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 285 dell’ 11.8.2012, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 
approvato il P.E.G.  2012; 

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 514/741 del 31.12.2012, sono state assegnate ai Dirigenti,  
per il periodo di esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 2012, 
ridotte del 15%;

• con  Deliberazione  n.  2012/G/313  veniva  approvato  il  progetto  definitivo  di  “Manutenzione 
ordinaria della viabilità del Q.1- accordo quadro – CIG : 45587439B9, ammontante a complessive 
€. 132.703,66,  e con Det.2012/DD/9987 in seguito ad aggiudicazione a procedura negoziata, i lavori  
venivano affidati  all’impresa CONS EDIL srl   (  Cod. Bnf: 197 ), con il  ribasso del 18,818 %, 
secondo  il nuovo q.e : 

per lavori al netto del 18,818% (di cui €.4.000,00 di oneri sicurezza non soggetti a r. a.) €    85.182,00 

I.V.A. 21 % € 17.888,22

TOTALE € 103.070,22
c) incentivo progettazione 1,90 % € 1.976,00
d) polizza progettista + oneri € 76,28
e) polizza verificatore+ oneri € 38,14
TOTALE € 105.160,64

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03011



     Visto la Relazione Tecnico Illustrativa  del 25/3/2013 (allegato parte integrante)  redatta dal  D.L.  e 
autorizzata dal Rup Ing. G. Carone nella quale si evidenza che :

- La situazione di  usura  e  di  ammaloramento  dei  lastrici  di  V.  Buonarroti  e  Pepi  come anche la 
bitumatura di P.le Montelungo e V. F. Fontana , nonché gli avvallamenti dei chiusini di V. Lulli e 
Mattonaia,   risultano essersi particolarmente accentuate,  tali da rendere opportuno un impellente  
risanamento e messa in sicurezza degli stessi piani viari,  finalizzato alla totale eliminazione delle  
situazioni di pericolo per il transito veicolare.

- A tal proposito si rende necessario incrementare  il quadro economico dell’appalto;

     Visto, altresì, l’Atto di Sottomissione (allegato parte integrante) con la quale l’Impresa all’impresa CONS 
EDIL srl  appaltatrice dell’intervento principale, si impegna ad eseguire le maggiori opere alle medesime 
condizioni del contratto di appalto, approvato dal R.U.P. Ing. Giuseppe Carone;

     Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art.132, comma 1 lett. c), del D.Lgs. n. 163/06, al fine di assicurare la  
continuità alle opere  già in corso, di prendere atto della necessità di ampliare l’importo lordo dei lavori di €.  
20.800,00. + iva al 21% , come indicato dal Direttore dei Lavori e dal RUP; 

    Rilevato che, come indicato nel quadro economico di variante all’interno della relazione, si stima, per la  
realizzazione di tali lavori aggiuntivi, una spesa complessiva di €. 20.827,09, di cui €. 16.885,86 per lavori 
al  netto  del  ribasso  di  18,818%  +  €.3.546,03  per   Iva  al  21%  ed  €.395,20  quale ulteriore  incentivo 
progettazione al 1,90% calcolato sull’importo lordo di perizia;

    Rilevato che al finanziamento della suddetta spesa complessiva si farà fronte attingendo dal cap 32510 del  
corrente esercizio 2013, che presenta la sufficiente disponibilità, come più avanti meglio specificato;

     Ritenuto, con il presente provvedimento, prendere atto della disposizione del Rup di assumere l’impegno  
di  spesa  a  favore  della  ditta  predetta,  per  lavori  suppletivi  ed  Iva,  nonché  per  l’ulteriore  incentivo 
progettazione;
 
    Ritenuto inoltre opportuno approvare la richiesta di proroga di ulteriori 45 giorni  dei tempi contrattuali  
previsti nel C.S.A.,  come specificato nell’atto di sottomissione sopra citato;  

    Dato atto che la copia informatica dei seguenti documenti allegati integranti al presente provvedimento, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso quest’ufficio;

     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

                                                          DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:   

-  di affidare, sulla base delle disposizioni del R.U.P., le opere aggiuntive inerenti la  “Manutenzione 
ordinaria della viabilità del Q.1- accordo quadro – CIG : 45587439B9,  all’impresa CONS EDIL srl 
(Cod. Bnf: 197 ), con il  ribasso del 18,818 % con gli stessi patti e condizioni delle opere iniziali;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03011



-  di  dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta essere il seguente 
per lavori al netto del 18,818% (di cui €.4.000,00 di oneri sicurezza non soggetti a r. a.) €    85.182,00 

I.V.A. 21 % € 17.888,22

sommano € 103.070,22
per lavori aggiuntivi al netto del 18,818% € 16.885,86
I.V.A. 21 % su opere aggiuntive € 3.546,03

Totale Lavori € 123.502,11
c) incentivo progettazione 1,90 % € 1.976,00
c1) ulteriore  incentivo progettazione 1,90 % su €.20.800,00 € 395,20
d) polizza progettista + oneri € 76,28
e) polizza verificatore + oneri € 38,14
TOTALE € 125.987,73

      - di approvare l’aumento di 45 giorni  dei tempi contrattuali previsti nel C.S.A.;

- di impegnare la somma complessiva di €.20.827,09 come sotto indicato e come da aspetti contabili del 
presente atto assumendo i relativi impegni, rispettivamente:

- €.20.431,89 (lavori suppletivi +Iva al 21%) a favore dell’impresa appaltatrice sul cap. 32510 del C.E. 
2013,;

-  €. 395,20 (per ulteriore incentivo) sul cap 32510 del C.E. 2013;

- di dare atto che la presente spesa per sua natura non è frazionabile in dodicesimi; 

- . di  confermare che  il R.U.P. dei lavori di cui trattasi è l’Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA E ATTO DI SOTTOMISSIONE

Firenze, lì 27/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 13/003925 00 395,2
2) 32510 0 13/003926 00 20431,89

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03011



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03011


